GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN

Conselho Diretor - DETRAN-CONSEDIR

ATA

ATA DA 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR DO DETRAN-RO
Realizada em 20 de agosto de 2025, às 14h00

Aos vinte dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco, às 14 horas, nas dependências do gabinete da
Direção Geral do DETRAN-RO, foi realizada a 8ª Reunião Ordinária do Conselho Diretor, sob a
presidência do Diretor Geral, Sandro Ricardo Rocha Santos, com a presença dos membros titulares,
conforme art. 17 do Regimento Interno.

Estiveram presentes os seguintes integrantes:

1. Sandro Ricardo Rocha Santos – Diretor Geral (Presidente)
2. Helberth Aldimas Soares Ferreira – Diretor Geral Adjunto
3. Francisco Laerte de Freitas Junior – Diretor Executivo
4. Hassan Mohamad Hijazi – Diretor de Planejamento, Administração e Finanças
5. Tainã Sernaldo Fritz Melo – Diretor de Gestão de Pessoas
6. Clairton Pereira da Silva – Diretor de Engenharia Civil e Patrimônio
7. Eva Cristina Pereira Pedreira – Diretora Técnica de Engenharia de Tráfego
8. Joicilene Saraiva de Lima – Diretora Técnica de Veículos
9. Aline Lima Pinto – Diretora Técnica de Habilitação

10. Welton Roney Nunes Ribeiro – Diretor Técnico de Fiscalização e Ações de Trânsito
11. Fábio Pessolato Duarte – Diretor da Escola Pública de Trânsito
12. Nair Ortega Rezende dos Santos – Procuradora-Diretora

Além dos membros titulares, participaram os convocados:

Andressa Amorim da Mota – Arquiteta (300202308)
Saimon da Cunha Sampaio Macedo (300210307)
João Fernando Erpen – Assessor da DIRGERAL
Franklin André Lemos Felício – Gerente de Monitoramento e Avaliação de Programas
Dislene Sales de Queiroz – Assessora da Comunicação Social
Lilliane Nogueira Muniz – Secretária Chefe de Gabinete

Ordem do Dia:
1. Processo SEI nº 0010.027973/2025-33

Assunto: Apresentação do Projeto Completo da EPTRAN / DTFAT / Atendimento da Cometran e
Detranzinho (minicidade de trânsito)
Deliberação: Após apresentação detalhada do projeto arquitetônico e planta renderizada e humanizada, o
Conselho Diretor deliberou pela aprovação integral do projeto, autorizando seu encaminhamento para
as fases seguintes de execução.

Ata 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA - 20/08/2025 (0063516756)         SEI 0010.000414/2025-86 / pg. 1

2. Processo SEI nº 0010.028014/2025-35

Assunto: LOA 2026 e Revisão do PPA 2024–2027
Deliberação: Após análise das informações apresentadas pelo Gerente de Monitoramento e Avaliação de
Programas, o Conselho decidiu pelo retorno do processo à área técnica para ajustes, especialmente no
que diz respeito aos parâmetros de metas físicas e indicadores de desempenho previstos no PPA.

3. Processo SEI nº 0010.028139/2025-65

Assunto: Apreciação do Projeto "Repórter Mirim do Trânsito"
Deliberação: Considerando a apresentação da proposta pela Assessora Dislene Sales de Queiroz, o
Conselho Diretor manifestou interesse e reconheceu a viabilidade do projeto, decidindo pelo
prosseguimento dos estudos técnicos e de viabilidade institucional e orçamentária, com retorno ao
Conselho em reunião futura para avaliação final.

4. Processo SEI nº 0010.000414/2025-86

Assunto: Elaboração da Ata do CONSEDIR
Deliberação: Foi reafirmada a competência da Secretaria de Gabinete, na pessoa da Secretária Chefe de
Gabinete, Lilliane Nogueira Muniz, para executar os serviços de secretariado do Conselho Diretor,
conforme disposto no art. 52 do Regimento Interno.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião às 16h45, sendo lavrada a presente ata por mim,
Lilliane Nogueira Muniz, Secretária Chefe de Gabinete, que após lida e aprovada, será assinada por
todos os presentes.

CONSEDIR CONVOCADOS

Ata 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA - 20/08/2025 (0063516756)         SEI 0010.000414/2025-86 / pg. 2

Sandro Ricardo Rocha Santos
Presidente

Helberth Aldimas Soares Ferreira
Diretor Geral Adjunta

Francisco Laerte de Freitas Junior
Diretor Executivo

Hassan Mohamad Hijazi
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças

Tainã Sernaldo Fritz Melo
Diretora de Gestão de Pessoas

Clairton Pereira da Silva
Diretor de Engenharia Civil e Patrimônio

Eva Cristina Pereira Pedreira
Diretora Técnica de Engenharia de Tráfego

Joicilene Saraiva de Lima
Diretor Técnico de Veículos

Aline Lima Pinto
Diretora Técnica de Habilitação

Welton Roney Nunes Ribeiro
Diretor Técnico de Fiscalização e Ações de Trânsito

Fábio Pessolato Duarte
Diretor da Escola Pública de Trânsito

 Nair Ortega Rezende dos Santos
Procurador-Diretor
 Portaria nº 422 de 30 de julho de 2025
(ID 0063345717)

Lilliane Nogueira Muniz
Secretária Chefe de Gabinete

João Fernando Erpen
Assessor X

Andressa Amorim da Mota
Arquiteta

Saimon da Cunha Sampaio Macedo
Assessor

Franklin André Lemos Felício
Gerente de Monitoramento e Avaliação de Programas

Dislene Sales de Queiroz
Assessora

Porto Velho – RO, 20 de agosto de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Clairton Pereira da Silva , Conselheiro(a), em 22/08/2025,
às 14:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por FABIO PESSOLATO DUARTE , Diretor(a), em
25/08/2025, às 09:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Tainã Sernaldo Fritz Melo , Diretor(a), em 25/08/2025, às
10:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Sandro Ricardo Rocha Dos Santos , Diretor(a) Geral, em
25/08/2025, às 11:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Ata 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA - 20/08/2025 (0063516756)         SEI 0010.000414/2025-86 / pg. 3

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf

Documento assinado eletronicamente por LILLIANE NOGUEIRA MUNIZ , Secretário(a)
Executivo(a), em 25/08/2025, às 11:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo
18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por NAIR ORTEGA REZENDE DOS SANTOS , Procuradora
do Estado, em 25/08/2025, às 11:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18
caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Hassan Mohamad Hijazi, Diretor(a), em 25/08/2025, às
11:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Joicilene Saraiva de Lima , Diretor(a), em 25/08/2025, às
11:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Aline Lima Pinto, Diretor(a), em 25/08/2025, às 12:00,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº
21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO LAERTE DE FREITAS JUNIOR ,
Diretor(a), em 25/08/2025, às 12:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18
caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Eva Cristina Pereira Pedreira , Diretor(a), em 25/08/2025,
às 12:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Welton Roney Nunes Ribeiro , Conselheiro(a), em
25/08/2025, às 12:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por JOÃO FERNANDO ERPEN, Assessor(a), em 25/08/2025,
às 12:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Franklin Andre Lemos Felicio , Gerente, em 25/08/2025, às
13:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Andressa Amorim da Mota , Chefe de Unidade, em
25/08/2025, às 13:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por dislene sales de queiroz , Chefe de Unidade, em 25/08/2025,
às 14:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Saimon da Cunha Sampaio Macedo , Assessor(a), em
25/08/2025, às 14:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Ata 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA - 20/08/2025 (0063516756)         SEI 0010.000414/2025-86 / pg. 4

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf

Documento assinado eletronicamente por Helberth Aldimas Soares Ferreira , Diretor(a) Adjunto(a) ,
em 25/08/2025, às 16:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus
§§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0063516756 e o código CRC 6AFDD93D.

Referência: Caso responda este(a) Ata, indicar expressamente o Processo nº 0010.000414/2025-86 SEI nº 0063516756

Ata 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA - 20/08/2025 (0063516756)         SEI 0010.000414/2025-86 / pg. 5

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA - 20/08/2025 (0063516756)